座間市パソコンサポートクラブ

平成16年度 第5回役員会議 議事録

2004(H16)-08-28

記録：A gr. 小保方 貞夫

日時・場所：2004年8月8日13:00～16:30  座間公民館

出席者：A；楢木野，小保方  B；宮地  C；橋倉，押田，星野  D；福島

    公民館；大久保  東地区文化センター；野口

 本日の会議には，サポートクラブのホームページが議題になるので，特に押田さん，星

野さんに出席をお願いした。

1.各グループの 活動

[A gr.]：

東地区文化センターでの自主活動 “初心者のためのパソコン相談”（責任者：野村さん）

はこれまで3回。参加者数は5～6名，講師が6～7名なので，完全にマンツーマン。“相

談”の立上りとしては丁度よいところか。参加者は今後増える見込み。第 1，3 日曜日，

14～16時にやっています。サポートクラブの皆様どなたでも見学・応援など大歓迎です。

9月 3～24日“東”での講座“パソコン入門”（責任者；内田さん）は，応援依頼を出

していたところ，竹本さん，多嶋田さんが応じて下さった。この講座は，A+B（宮地）+C

（竹本，多嶋田）のマルチ・グループで行うことになる。

11月14～28日“公”での講座“ワード（年賀状）”（責任者；井上さん）は企画会終了。

[B gr.]：

9 月 1～15 日“公”での講座“インターネット入門”は，責任者：和田さん，メイン

講師：上之さん，久保田さん，島村さんで実施する。

[C gr.]：

8 月 11～12 日“北”での講座“エクセル入門”は，お盆休みの時期に 2 日間で実施

する。これまでの3日間講座と比べて1回の講座時間が長い集中講義。どちらが良いか比

較ができるかも。

[D gr.]：

5月に実施した“ワード入門”の希望者が多いので，自主活動として，再度8月に行う。

前回の講座から，まだ時間が経っていないので，講師サイドの負担が軽いことは大きな利

点。

２.アンケートの集約とそれに基づく行動

 サポートクラブ発足（2/29）以来，およそ 5 ヶ月間の私達の活動に対する評価，現在

の優先課題などのアンケート結果を，橋倉さんがまとめて下さった。（添付資料参照）

 その結果，当面取り組む課題として，「ホームページ作成」と「著作権問題回避の対応な

どを含むクラブ会則の細則作り」が必要と役員会は判断しました。これらの進め方は，9

月以降の役員会で具体的に討議することとします。

ただし，私達のホームページ作成については，設立総会で今年度予算にサーバーのレン

タル費用（￥15，000）が承認されていることを受けて，これまでに楢木野さん（A gr.）

の音頭で，検討グループが設立されておりました。

このグループから役員会に提案された，10社のレンタルサーバーの中から，CsideNet

と契約すること，「ホームページ作成」グループの世話役は，Cグループの押田さんにお願

いすることに決定。

グループの名称，参加者の募集，具体的な活動などは，別途押田さんから，クラブ員，

グループ参加希望者に提案・相談などがなされます。（その結果名称は，“ホームページ部

会”と決まりました。）

また，このアンケートを機に，クラブの運営についても，クラブ員からの各種のご意見

を頂きました。これら提言されたことへの具体化も9月以降の役員会で討議する。

３.次回の議題

a) ホームページ部会の活動状況の報告（押田部会長）と，クラブ員への広報について討議

b) 細則作りを具体的に“部会”に

c) アンケートで顕在化したテーマの討議（2004-08-07「アンケート集約を終えて」参

照）

d) その他

 以上